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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na specifika vzdělávání dětí se vzácným onemocněním

na základní škole speciální. V teoretické části se autorka zaměřuje na popis tří

konkrétních vzácných onemocnění – mukopolysacharidózu, Prader – Willi syndrom a

Smith-Magenis syndrom. Věnuje se projevům onemocnění, možnostem léčby a

organizaci vzdělávání u těchto dětí. V praktické části autorka zjišťuje, jak speciální

pedagogové na základní škole speciální postupují v práci s žáky s vybranými diagnózami

vzácných onemocnění během vyučovacího času. Dále zjišťuje, jaká specifika přináší

práce speciálního pedagoga s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění a kde

speciální pedagogové nacházejí zdroje svých postupů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzácná onemocnění, speciálně vzdělávací potřeby, základní škola speciální,

mukopolysacharidóza, Prader-Willi syndrom, Smith-Magenis syndrom.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on education specifics of children with a rare disease at a

special primary school. In the theoretical part, the author describes three specific rare

diseases – mucopolysaccharidosis, Prader-Willi syndrome and Smith-Magenis syndrome.

Deals with the manifestations of the disease, treatment options and the arrangement of

the education for these children. In the practical part the author inquires how teachers

work with a child with a rare disease during the day at special primary school. The thesis

also inquires what specifics the educational process brings to teachers and where do the

teachers find the sources for their methods of work.
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Úvod

Provázení dětí se vzácným onemocněním na jejich vzdělávací cestě je nelehkým

úkolem pro pedagogické pracovníky. Mnoho odborných článků, publikací a

kvalifikačních prací je věnováno popisu vzácných onemocnění a jejich projevům.

V menší míře se setkáváme s šetřením metodických postupů speciálních pedagogů při

vzdělávání těchto dětí.

Diplomová práce si klade za cíl získat přehled o tom, jak speciální pedagog

postupuje v práci s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění během

vyučovacího času. Dalším cílem je zjistit, jaká specifika přináší práce speciálního

pedagoga s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění a kde speciální

pedagogové nacházejí zdroje svých postupů.

Diplomová práce je zaměřena na tři konkrétní vzácná onemocnění –

mukopolysacharidózu, Prader – Willi syndrom a Smith – Magenis syndrom, jelikož právě

tito žáci s vybranými diagnózami vzácných onemocnění jsou speciálními pedagogy

vzdělávány v instituci vybrané pro výzkumné šetření. Výzkumné otázky jsou zaměřeny

na to, jaká specifika přináší práce speciálního pedagoga s žáky s vybranými diagnózami

vzácných onemocnění na základní škole speciální. Jaké metodické postupy speciální

pedagogové obvykle volí v práci s žákem s mukopolysacharidózou, Prader-Willi

syndromem a Smith-Magenis syndromem? Kde nacházejí speciální pedagogové zdroje

svých postupů a kde čerpají inspiraci pro svou práci?

Metoda výzkumu v diplomové práci byla zvolena pomocí kvalitativního přístupu.

Pro získávání a tvorbu dat bylo zvoleno 10 semistrukturovaných rozhovorů se speciálními

pedagogy vybrané speciální školy. Získaná data byla následně zpracována a analyzována

za použití interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Náležitá pozornost byla

věnována etickým aspektům.
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1 Vzácná onemocnění

1.1 Vymezení pojmu vzácné onemocnění

Za vzácnou nemoc lze označit zdravotní poruchu, jejíž vlastností je nízký výskyt

v rámci populace. (Lebl et al., 2018)

Dle České asociace pro vzácná onemocnění (ČAVO, ©2007-2021) lze pojem

vzácné onemocnění chápat jako dědičné onemocnění, projevující se po porodu, v raném

dětství, ve školním věku nebo v dospělosti.

Dle Macka (2014, s. 3) se celkový počet vzácných onemocnění v současné době

pohybuje na čísle 8000, ale v MKN 10 (Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize) je

jich zavedeno jen 200. Zásadní problém shledává v tom, že pod jednu skupinu poruch

spadá několik jasně klinicky i geneticky definovaných onemocnění, která nemají vlastní

kódy. Dochází zde ke shodě s Kubáčkovou (2014), která uvádí, že Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN) ne zcela tato onemocnění odráží a mnoho z nich uniká

záznamům.

Řešení poskytuje informační portál Orphanet (orpha.net, ©2021), ve kterém má

každé vzácné onemocnění uvedenou klasifikaci, synonyma a zkratky. Obsahuje až 7000

názvů vzácných onemocnění s popisy či odkazy na literaturu. Cílem portálu je sdružovat

nejnovější a nejkvalitnější informace o vzácných onemocněních, které mohou posloužit

nejen odborníkům, ale i široké veřejnosti. Poskytované informace mohou být také

podkladem k rozvoji speciálně pedagogické péče o osoby se vzácným onemocněním.

(ÚZIS ČR, 2018)

Specialisté v oblasti vzácných onemocnění (Macek a Kubáčková in Kubáčková

2014, s 13-14) považují vzácná onemocnění za taková, která se objevují u méně než 5

obyvatel z 10 000. Řadí mezi ně metabolické poruchy, vzácné zhoubné nádory a četná

geneticky podmíněná onemocnění.
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1.2 Problematika diagnostiky vzácných onemocnění

Tato kapitola je věnována problematice včasné diagnózy vzácných onemocnění.

Upřesní význam včasné diagnózy konkrétně u třech vzácných onemocnění, která byla

vybrána pro výzkumné šetření v diplomové práci – Prader-Willi syndromu,

mukopolysacharidózy a Smith-Magenis syndromu.

Dle Gaillyové (2020) je diagnostika vzácných onemocnění problematická z důvodu

širokého spektra příznaků. Pokud není v rodině onemocnění známé, jedinci tak mohou

zažít mnoho nepříjemných vyšetření a strávit dlouhá léta, než je odhalen důvod jejich

zdravotních potíží.

Problematiku diagnostiky blíže specifikuje Macek (2014), který uvádí, že

rozpoznání vzácného onemocnění zahrnuje čtyři „P“ – „Pomyslet“, „Poznat“, „Přeléčit“,

„Profinancovat“. Prvními jsou lékaři, kteří musí na zdravotní potíže jedinců pomyslet

jako na projevy vzácného onemocnění. V dalším kroku zmiňuje specializovaná centra a

odborníky, kteří musí poznat a určit správnou diagnózu. Poté zpravidla následuje

přeléčení, pokud je možné a profinancování péče zahrnující medikaci.

1.2.1 Diagnostika mukopolysacharidózy

Definice

Jedná se o vzácná dědičná metabolická onemocnění patřící do skupiny

lysosomálních střádavých onemocnění. Jsou charakterizovány abnormalitami ve více

orgánových systémech a sníženou délkou života. Mukopolysacharidóza se dále člení na

několik druhů – MPS I, MPS II, MPS III, MPS IV, MPS VI, MPS VII, které mají různé

klinické obrazy. (Ješina in Ehler et kol., 2013)

Stanovit diagnózu u lysosomálního střádavého onemocnění, které představuje

mukopolysacharidóza, je obtížné, neboť příznaky jsou v různém věku variabilní. Další

problém představuje častá záměna příznaků s dalším onemocněním jako například

ortopedickým nebo revmatologickým. U některého druhu tohoto závažného onemocnění

se děti rodí a vyvíjí jako zcela zdravé a až postupně se vývoj zastavuje, zapomínají mluvit

a chodit. (Malinová, 2013)
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Dle Michalíka (2010) jsou první příznaky u těžší formy MPS I diagnostikovány již

v kojeneckém věku, z důvodu výrazného postižení pohybového aparátu. Naopak tomu je

u lehčí formy MPS I, kde se první příznaky onemocnění projevují až kolem 5. roku a

diagnóza bývá stanovena s velkým odstupem. Podobě se stanovuje diagnóza i u MPS

typ II, nazývána také jako Hunterova nemoc. Převážně postihuje chlapce, kteří se

vyznačují podobným vzhledem i postavou. Nápadné je u nich výrazné a husté obočí a

obvod hlavy bývá v prvních dvou letech zvětšený. Pro tyto nápadné rysy se u MPS II

diagnóza stanovuje mezi 2.-4. rokem života chlapců. MPS III nazývaná také jako

Sanfilippo syndrom se vyznačuje závažným progredujícím postižením funkcí centrálního

nervového systému, zatímco somatické projevy jsou z počátku jen mírné. Z tohoto


[…]


která u žáka nastala, vždy zrekapitulovat, ujasnit si, jakou variantu řešení příště žák zvolí,

ověřit, že žák porozuměl dané situaci a společně ji uzavřít. Následuje navrácení se ke

vzdělávací činnosti nebo k pracovnímu úkolu. Obdobně situaci popisuje Valenta (2015),

který uvádí, že po skončení záchvatu, je nutné žákovo nevhodné chování společně se

žákem rozebrat a situaci uzavřít. Dodává, že by se tak mělo učinit i s jeho spolužáky. Toto

tvrzení nebylo zmíněno v našem výzkumu, ale také nepřímo vyplývá z našeho textu.

Specifické projevy v chování žáků se vzácným onemocněním je nutno vhodnou formou

a přiměřeně k věku vysvětlit všem spolužákům ve třídě, aby specifické projevy přijali

s tolerancí a ohleduplností.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na specifika vzdělávání dětí se vzácným

onemocněním na základní škole speciální.

Teoretická část je zaměřena na popis tří konkrétních vzácných onemocnění

mukopolysacharidózu, Prader-Willi syndrom a Smith- Magenis syndrom. V jednotlivých

kapitolách jsou uvedeny projevy a příznaky onemocnění a možnosti léčby daných

onemocnění. Dále autorka seznamuje s možným dopadem onemocnění na kvalitu života

nemocného žáka a na organizaci jeho vzdělávání. V kapitole možnosti terapií pro děti se

vzácným onemocněním jsou představeny vhodné aktivity a techniky využívané ke

zlepšení kvality života. V této části diplomové práce, autorka také stručně popisuje

českou asociaci pro vzácná onemocnění a seznamuje s její základní činností.

Diplomová práce si klade za cíl získat přehled o tom, jak speciální pedagog

postupuje v práci s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění během

vyučovacího času. Dalším cílem je zjistit, jaká specifika přináší práce speciálního

pedagoga s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění a kde speciální

pedagogové nacházejí zdroje svých postupů.

Na teoretická východiska navazuje empirická část, která je kvalitativním

výzkumem. Metoda výzkumu v diplomové práci byla zvolena pomocí kvalitativního

přístupu. Pro získávání a tvorbu dat bylo zvoleno 10 semistrukturovaných rozhovorů se

speciálními pedagogy vybrané speciální školy. Analýza rozhovorů byla provedena

kódováním. Během procesu kódování byly stanoveny kategorie, které autorce pomohly

splnit předem stanovené cíle a zodpovědět výzkumné otázky.

Z výzkumného šetření vyplývá, že speciální pedagogové konkrétní speciální školy,

pracují se žáky se vzácným onemocněním během vyučovacího času tak, aby u žáků

nedocházelo k nežádoucímu chování. Z metodických postupů učitelé nejčastěji volí

strukturu školního dne, vizualizují učivo, krokují žákům zadávané úkoly na části a

poskytují žákům odměny, které zvyšují jejich motivaci k výchovně vzdělávacímu procesu.

Pokud se neadekvátní chování u žáků se vzácným onemocněním během vyučování objeví,

postupují učitelé tak, že nabídnou variantu řešení například tím, že žákovi poskytnou

individuální prostor pro zklidnění. Dále volí vhodný komunikační přístup, vytvářejí
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žákovi pocit bezpečí a jistoty. Po skončení vzniklého záchvatu u žáka, vzniklou situaci

učitel se žákem společně zhodnotí a posléze situaci uzavírají a navrací se k pracovním

činnostem.

Dále z výzkumu vyplývá, že nutnost učitele zohlednit aktuální psychický stav žáka

se vzácným onemocněním, nutnost učitele vystoupit ze své komfortní zóny, respektovat

žákovu míru unavitelnosti a poskytovat žákovi otevřený, důvěryhodný a srdečný přístup,

jsou hlavními specifiky, která přináší práce speciálního pedagoga s těmito žáky.

Dalším cílem práce bylo zjistit, kde speciální pedagogové nacházejí zdroje svých

postupů při práci se žákem se vzácným onemocněním. Z výzkumného šetření

jednoznačně vyplývá, že všichni učitelé nacházejí zdroje svých postupů z konzultací,

z odborných školení a z publikací. Nejvíce jsou uváděny odborné konzultace se

školskými poradenskými pracovišti a s neziskovými organizacemi. Z neziskových

organizací je to Česká asociace pro vzácná onemocnění (ČAVO), která usiluje o

zvyšování podvědomí o problematice vzácných onemocnění například prostřednictvím

projektu nazvaný „Medici“. Tento projekt je zaměřen na vzdělávání studentů lékařských

fakult a speciálních pedagogů. Odborná školení speciálním pedagogům zajišťuje

nezisková organizace NAUTIS a Institut středočeského kraje. Učitelé také uvádějí

zkušenosti rodičů žáků a pedagogického sboru jako nedílnou součást zdrojů svých

postupů. Publikaci Metodika práce se žákem se vzácným onemocněním od docenta Jana

Michalíka mají všichni respondenti výzkumu k dispozici a stala se nepostradatelnou

inspirací pro práci s vybranými vzácnými onemocněními. Zajímavou stimulující inspirací

pro učitele ve výzkumu jsou kontakty se zahraničními školami. V rámci projektu Erasmus

plus měli všichni respondenti výzkumu možnost navštívit zahraniční školy a inspirovat

se v zahraničních postupech práce nejen s dětmi se vzácným onemocněním.

Výstupem práce je získaný přehled o tom, jak speciální pedagogové postupují v práci

s žáky s vybranými diagnózami vzácných onemocnění během vyučovacího času, jaká

specifika přináší práce speciálního pedagoga s žáky s vybranými diagnózami vzácných

onemocnění a výčet zdrojů, ze kterých učitelé čerpají inspiraci svých postupů.
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