## HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

## Vedoucí práce:

Doc. PaedDr. Vanda H Á J K O V Á, Ph.D.

## Autor/ka magisterské práce

Bc. Lucie Krejčí

## Název magisterské práce

Specifika vzdělávání dětí se vzácným onemocněním na základní škole speciální

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

## A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

## B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

## C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

## D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:***Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Práce přináší komplexní popis vzdělávacích postupů užívaných speciálními pedagogy v práci s žáky se 3 typy vzácných onemocnění na základní škole speciální. Teoretická část soustřeďuje dostatečná teoretická východiska, bohužel s minimálním využitím zahraničních zdrojů, tedy spíše ze zdrojů české provenience. Textové pasáže jsou vhodně strukturované a logicky řazené, autorka v nich postupně soustřeďuje svou pozornost na 3 vzácné dg.: mukopolysacharidózu, Prader-Willi syndrom a Smith- Magenis syndrom. Ve svém výzkumu si klade za cíl zjistit, jak speciální pedagog postupuje v práci s žáky s těmito vybranými dg.vzácných onemocnění během vyučovacího času. Dalším cílem jejího výzkumu je zjistit, jaká specifika přináší práce speciálního pedagoga s žáky s těmito diagnózami vzácných onemocnění a kde speciální pedagogové nacházejí zdroje pro své vzdělávací postupy. Výzkumná technika rozhovoru s pedagogy ZŠS byla vhodně zvolena a zdůvodněna. Práce přinesla dosatek autorky původních nálezu a doporučení , využitelných zejména pro současnou vzdělávací práci speciálních pedagogů na ZŠS.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Porovnejte náročnost práce speciálního pedagoga v kontextu jeho "komfortní zóny" a práce s žáky tří vzácných onemocnění, vysvětlíte tento pojem s odvoláním na českou i zahraniční odbornou literaturu.

Dne:

08.05.2021

Podpis: